ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /TTr-UBND Hà Tĩnh, ngày        tháng        năm 2024

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết cho ý kiến về số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16

chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được giao thực

hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh

trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã

hội, phân giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc

phân tích mẫu môi trường thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh

 Thực hiện quy định của Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày

19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019; Nghị định số 72/2023/NĐ-

CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô

tô; Văn bản số 240/HĐND-TH1 ngày 27/5/2024 của Thường trực HĐND tỉnh về

việc chuẩn bị cho Kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 HĐND tỉnh;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 1951/TTr-STC ngày 10/5/2024

và Văn bản số 2379/STC-GCS&TCDN ngày 05/6/2024 (sau khi tổng hợp ý kiến

của các sở, ngành, địa phương liên quan; kèm Báo cáo thẩm định số 721/BC-STP

ngày 19/4/2024 của Sở Tư pháp); căn cứ quy định tại khoản 5 Điều 8 Nghị định

số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ, ý kiến thống nhất của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 150-KL/TU ngày 03/7/2024, ý kiến thống nhất

của các thành viên UBND tỉnh tại phiên họp ngày 18/6/2024 (tại Thông báo số

264/TB-UBND ngày 19/6/2024 của UBND tỉnh), UBND tỉnh kính trình HĐND

tỉnh dự thảo Nghị quyết cho ý kiến về số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16

chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện

nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh trong nông

nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội, phân giới cắm

mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu môi trường

(sau đây gọi là xe phục vụ công tác chung thực hiện nhiệm vụ đặc thù) thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh, với các nội dung như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN

Ngày 26/9/2023, Chính phủ ban hành Nghị định số 72/2023/NĐ-CP quy

định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô, có hiệu lực thi hành kể từ ngày

10/11/2023, thay thế cho Nghị định số 04/2019/NĐ-CP ngày 11/01/2019 của

Chính phủ. Nghị định số 72/2023/NĐ-CP đã sửa đổi, bổ sung nhiều nội dung liên

quan đến tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô, trong đó bổ sung quy định về xe

2

ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung thực hiện nhiệm

vụ đặc thù tại khoản 5 Điều 8, cụ thể:

“5. Ngoài số xe ô tô đã được xác định theo quy định tại các Điều 9, 10, 11,

và 12 Nghị định này, bộ, cơ quan trung ương, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh (sau khi

có ý kiến thống nhất của Hội đồng nhân dân cấp tỉnh) xem xét, quyết định số

lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các

cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng,

phòng chống dịch bệnh trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có

công, bảo trợ xã hội, phân giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản,

quan trắc phân tích mẫu môi trường thuộc phạm vi quản lý của bộ, cơ quan trung

ương, địa phương đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.”

Để triển khai thực hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của

Chính phủ, việc rà soát, trình ban hành Nghị quyết cho ý kiến về số lượng xe ô tô

bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị

được giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch

bệnh trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội,

phân giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu

môi trường thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh là cần thiết, đúng quy định.

 II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Mục đích: Ban hành Nghị quyết cho ý kiến về số lượng xe ô tô bán tải,

xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được

giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch

bệnh trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội,

phân giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc phân tích

mẫu môi trường thuộc phạm vi quản lý của tỉnh làm căn cứ để UBND tỉnh triển

khai thực hiện theo quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023

của Chính phủ.

2. Quan điểm: Việc quy định số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16

chỗ ngồi phục vụ công tác chung thực hiện nhiệm vụ đặc thù thuộc phạm vi quản

lý của tỉnh phải phù hợp với quy định tại Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày

26/9/2023 của Chính phủ, chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của các cơ

quan, đơn vị, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.

III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. UBND tỉnh có Văn bản số 6316/UBND-TH1 ngày 08/11/2013 về việc

triển khai thực hiện Nghị định số 72/2023/NĐ-CP ngày 26/9/2023 của Chính phủ

quy định tiêu chuẩn, định mức sử dụng xe ô tô.

2. Sở Tài chính xây dựng dự thảo phương án sắp xếp lại, xử lý xe ô tô trên

địa bàn tỉnh và các quy định liên quan, trong đó có quy định về số lượng xe ô tô

bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung thực hiện nhiệm vụ

đặc thù thuộc phạm vi quản lý của tỉnh, gửi lấy ý kiến góp ý của các đơn vị, địa

phương và đã được Sở Tư pháp thẩm định. Trên cơ sở đó, Sở Tài chính tổng hợp,

3

hoàn thiện dự thảo Tờ trình và dự thảo Nghị quyết lấy ý kiến của HĐND tỉnh

(theo hình thức Nghị quyết cá biệt).

3. UBND tỉnh lấy ý kiến của các Ủy viên UBND tỉnh.

4. Xem xét, chỉnh lý, hoàn thiện dự thảo Nghị quyết.

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO NGHỊ QUYẾT

1. Bố cục: Dự thảo Nghị quyết gồm 02 Điều, được xây dựng theo Mẫu số

1.1 Phần II Phụ lục III ban hành kèm theo Nghị định số 30/2020/NĐ-CP ngày

05/3/2020 của Chính phủ về công tác văn thư.

2. Nội dung cơ bản của dự thảo Nghị quyết

- Điều 1. Thống nhất số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi

phục vụ công tác chung cho các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ

kiểm lâm, phòng chống cháy rừng, phòng chống dịch bệnh trong nông nghiệp,

tuần tra biên giới, phục vụ người có công, bảo trợ xã hội, phân giới cắm mốc, điều

tra cơ bản địa chất và khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu môi trường thuộc phạm

vi quản lý của tỉnh Hà Tĩnh.

- Điều 2. Tổ chức thực hiện.

3. Thời gian thực hiện: Nghị quyết có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

 UBND tỉnh kính trình HĐND tỉnh xem xét, ban hành Nghị quyết cho ý kiến

về số lượng xe ô tô bán tải, xe ô tô từ 12 - 16 chỗ ngồi phục vụ công tác chung

cho các cơ quan, đơn vị được giao thực hiện nhiệm vụ kiểm lâm, phòng chống

cháy rừng, phòng chống dịch bệnh trong nông nghiệp, tuần tra biên giới, phục vụ

người có công, bảo trợ xã hội, phân giới cắm mốc, điều tra cơ bản địa chất và

khoáng sản, quan trắc phân tích mẫu môi trường thuộc phạm vi quản lý của tỉnh

Hà Tĩnh (có Dự thảo Nghị quyết kèm theo) để UBND tỉnh ban hành và chỉ đạo

các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr: Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Sở Tài chính;

- Chánh VP, các Phó CVP UBND tỉnh;

- Trung tâm CB - TH tỉnh;

- Lưu: VT, TH5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Báu Hà

		2024-07-08T14:22:37+0700

		2024-07-08T16:46:04+0700

		2024-07-08T16:55:48+0700

		2024-07-08T16:55:50+0700

		2024-07-08T16:55:50+0700